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Abstrakt

Druhový komplex Arabidopsis arenosa je blízce příbuzný modelovému druhu

Arabidopsis thaliana. Areál rozšíření diploidní linie pokrývá větší část střední a

jihovýchodní Evropy s pozoruhodnou diverzitou ekologických nik od mořské hladiny po

vysokohorské vrcholky. Genetické vztahy mezi diploidními populacemi A. arenosa stále

nejsou příliš známé. Pomocí 14 jaderných mikrosatelitových markerů byla prozkoumána

evoluční historie diploidního cytotypu napříč celým areálem rozšíření. V rámci komplexu

Arabidopsis arenosa bylo objeveno 5 linií, které se vyskytují v biogeograficky odlišných

oblastech. Tyto linie byly označeny jako Západní Karpaty, Východní Karpaty, Panonská

nížina, Dinárské hory a Pobaltí (podle toho, ve kterém geografickém regionu se tyto linie

nachází).
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Abstract

The Arabidopsis arenosa species complex is closely related to the model species

Arabidopsis thaliana. Distribution range of the diploid lineage covers most parts of

Central and South-eastern Europe with a remarkable diversity of ecological niches from

sea level to alpine peaks. There is still little known about genetic relationships among the

diploid populations of A. arenosa. The evolutionary history of the diploid cytotype across

its entire range was explored by using 14 nuclear microsatellite loci. Five lineages

occupying biogeographically distinct regions were identified in Arabidopsis arenosa

complex. These lineages were labelled as Western Carpathians, Eastern Carpathians,

Pannonian Lowland, Dinaric Alps and Baltic Shore (according to geographical regions

where these lineages occur).
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1. Úvod

Arabidopsis arenosa (L.) Lawalrée je druhový komplex z čeledi

Brassicaceae, který zahrnuje taxony o různých ploidních úrovních (2x a 4x), které také

často hybridizují. Velké množství druhů z čeledi Brassicaceae hybridizuje nebo

polyploidizuje, a proto je tato čeleď mimo jiné studována z hlediska evolučních procesů,

jako jsou právě hybridizace a polyploidizace (Marhold & Lihová 2006). Příkladem

mohou být studie rodu Cardamine (Lihová et al. 2007), Rorippa (Bleeker 2003), Arabis

(Karl et al. 2012) a Draba (Jordon-Thaden et al. 2010). Jedním z nejstudovanějších druhů

z čeledi Brassicaceae je známý modelový druh Arabidopsis thaliana (L.) Heynh. (Innan

et al. 1997; Bennetzen 1999; Van der Zwan et al. 2000; Mitchell-Olds 2001), který je

zároveň blízce příbuzný modelovému druhu Arabidopsis thaliana (Al-Shehbaz et al.

1999; Clauss & Koch 2006; Koch & Matschinger 2007). Navzdory skutečnosti, že

modelovému druhu byla věnována velká pozornost ze strany vědců zkoumajících jeho

genom, informace o jeho nejbližších příbuzných (zejména Arabidopsis arenosa) jsou

nejednoznačné a chybí zde přehledné shrnutí (Clauss & Koch 2006; Schmickl et al.

2012).

Tito příbuzní druhu Arabidopsis thaliana se v posledních dvou dekádách také

přesouvají do popředí zájmu evolučních biologů, protože mohou těžit z velkého množství

poznatků, které jsou o modelovém druhu k dispozici, a zároveň značně rozšiřují rozpětí

genetické variability a přírodních fenotypů vhodných pro další experimenty

(např.: Hunter & Bomblies 2010; Koenig & Weigel 2015). Konkrétní divoce rostoucí

druhy rodu Arabidopsis byly v nedávné době ustaveny modelovými druhy ke zkoumání

evoluce self-compatibility rostlin, adaptace rostlin na lokální podmínky a počínající

speciace (např.: A. lyrata; Leinonen et al. 2011; Haudry et al. 2012), tolerance vůči

těžkým kovům a regulace doby kvetení (např.: A. halleri; Aikawa et al. 2010; Meyer et

al. 2015).

Zatímco Arabidopsis arenosa, což je geneticky nejvariabilnější druh z tohoto

rodu (Hohmann et al. 2014), u kterého se navíc v určitých oblastech přirozeně vyskytují

společně diploidní a autotetraploidní populace (Schmickl et al. 2012), byl zatím využit

pouze pro rozluštění molekulární podstaty adaptace na duplikaci genomu (Yant et al.

2013). Na rozdíl od ostatních druhů Arabidopsis je totiž známo velmi málo o jeho

rozsáhlém „pattern“ genetické variability a evoluční historie, zvláště u diploidního
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cytotypu, což následně omezuje jeho využití pro řešení obecných otázek botaniky,

například polyploidizace. Jediná genetická studie zabývající se A. arenosa ve velkém ale

nikoli celém rozsahu variability, vychází z AFLP (Amplified Fragment Length

Polymorphism) a plastidových markerů. Díky nim byly identifikovány oblasti s vyšší

genetickou diverzitou, ale nepodařilo se odlišit hlavní evoluční linie uvnitř skupiny

(Schmickl et al. 2012). Nedávná úspěšná aplikace RAD sekvenování (Restriction

Associated DNA sequencing) pomohla odhalit společný původ jinak široce rozšířených

tetraploidních populací (Arnold et al. 2015). Tato studie však byla zaměřena převážně na

tetraploidy, takže poskytla pouze omezené informace o genetické struktuře diploidního

cytotypu.

Problémem Arabidopsis arenosa je neustálené taxonomické pojetí, které se

různí od jednoho monofyletického druhu (to používá většina studií, jako např.: Yant et al.

2013; Arnold et al. 2015) až po rozpoznávání deseti různých taxonů (diploidních a

tetraploidních druhů nebo poddruhů, často neformálně označených), což je obvykle

případ systematicky a lokálně zaměřených studií (Měsíček & Goliášová 2002; Schmickl

et al. 2012).

1.1. Cíle a otázky

Cílem této diplomové práce je zhodnotit použití mikrosatelitových markerů

pro účely fylogeografie druhového komplexu Arabidopsis arenosa a porovnat výsledky

této klasické metody s moderní metodou RAD sekvenování, která byla použita jako

hlavní zdroj informací ve studii Kolář et al. (2016), kde byl analyzován tentýž dataset,

který je součástí mé diplomové práce. Dalšími cíli je prozkoumat diverzitu a evoluční

vztahy mezi diploidními liniemi komplexu Arabidopsis arenosa, analyzovat jeho

současné rozšíření a navrhnout taxonomické řešení pro tento komplex. Tato práce je

zaměřena pouze na studium diploidů, protože vztahy na diploidní úrovni jsou základem

pro pochopení vztahů mezi diploidy a tetraploidy. Zde navržený systém pak může

dopomoci k řešení složitějších vztahů i mezi taxony na různých ploidních úrovních.

K zodpovězení evolučních a taxonomických otázek byla využita již zmíněná

analýza mikrosatelitů (také tzv. SSRs – Simple Sequence Repeats), tj. úseků DNA

bohatých na tandemové repetice, která se využívá zejména pro studium genetických
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vztahů v rámci blízce příbuzných druhů, a pro odhad genetických charakteristik na

populační úrovni. I přes bouřlivý vývoj nových molekulárních technik využívajících

sekvenování nové generace (angl. zkratka NGS – Next Generation Sequencing)

v poslední dekádě je klasická metoda mikrosatelitů stále hojně využívána (Säll et al.

2004; López-Vinyallonga et al. 2015). A to zejména díky kombinaci nízké ceny a

množství informací, které metoda poskytuje, zejména je-li použito větší množství těchto

markerů za použití tzv. multiplexování. Výhodou metody mikrosatelitů jsou zejména

kodominantní dědičnost a multialelická povaha dat, která získáváme – tj. že analýzou

těchto dat je možné zobrazit všechny přítomné alely jedince (a následně všechny alely

v populaci) a také vztahy mezi jedinci a populacemi. Další jeho výhodou je vysoká

variabilita na úrovni poddruhů vyplývající z vysoké mutační rychlosti (Tautz 1989). Díky

tomu jsou mikrosatelity široce využívány ke studiu genetické variability, struktury a

dynamiky na druhové i populační úrovni (Provan et al. 1999; Fér & Hroudová 2009;

Harbaugh et al. 2009; Lepais et al. 2013).

Cílem mé diplomové práce je odpovědět na základní evoluční a fylogeografické otázky.

a) Kolik hlavních evolučních linií je možné rozlišit na diploidní úrovni v rámci

komplexu A. arenosa na základě studia mikrosatelitů?

b) Jaká je struktura genetické diverzity těchto evolučních linií v rámci komplexu

A. arenosa?

c) Do jaké míry probíhá mezi jednotlivými liniemi genový tok?

d) Jak se jednotlivé evoluční linie šířily v prostoru a čase, a jak je možné vysvětlit


[…]


 poté přidáme 500 µl vychlazeného isopropanolu, uzavřené zkumavky 2x

převrátíme a necháme minimálně 30 min v mrazáku při -20 °C

 zkumavky umístíme do centrifugy na 3 min při 13200 rpm, supernatant opatrně

vylijeme a zkumavky (s DNA ve formě pelletu usazeného na dně) necháme chvíli

schnout dnem vzhůru

 ke vzorkům přidáme 400 µl vychlazeného 96% ethanolu a inkubujeme je 15 min na

termomixeru při 37 °C a 1200 rpm

 zavřené zkumavky umístíme do centrifugy na 6 min při 13200 rpm a pak opět

opatrně vylijeme supernatant
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 ke vzorkům přidáme 200 µl vychlazeného 70% ethanolu a necháme cca 5 min

odstát

 uzavřené zkumavky umístíme do centrifugy na 5 min při 13200 rpm a pak naposled

opatrně vylijeme supernatant

 otevřené zkumavky necháme 10-15 min vysychat a pak je umístíme na termomixer,

kde je sušíme při teplotě 65 °C dalších minimálně 15 minut (vysušený pellet DNA

lze opatrným poklepáním oddělit od stěny zkumavky)

 vysušenou DNA rozpustíme ve 200 µl TE pufru při inkubaci na termomixeru (10

min, 60 °C a 600 rpm)

 DNA lze skladovat v lednici nebo dlouhodobě v mrazáku (až -80 °C)

C.2. Rozpisy pro PCR

C.2.1. Reakční mix pro MyTaq polymerázu

ddH2O 13,4 µl

MyTaq pufr 4,0 µl

Forward („F“) primer 0,13 µl

F primer – fluorescenčně značený FAM 0,5 µl

Reverse („R“) primer 0,5 µl

MyTaq DNApolymeráza 0,2 µl

 k 18,73 µl mixu byl přidán 1 µl vzorku DNA

C.2.2. Reakční mix pro REDTaq polymerázu

ddH2O 6,2 µl

hořečnaté ionty (Mg
2+

) 0,5 µl

Red Taq pufr 1,0 µl

dNTP 0,2 µl

směs primerů (F+R) 0,6 µl

REDTaq DNApolymeráza 0,5 µl

 k 9 µl mixu byl přidán 1 µl vzorku DNA
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C.2.3. Reakční mix pro QIAGEN Multiplex PCR Kit

ddH2O 1,0 µl

2x QIAGEN Multiplex PCR Master Mix 2,5 µl

10x primer-mix 0,5 µl

 ke 4 µl mixu byl přidán 1 µl vzorku DNA

C.2.4. Koncentrace primerů v primer-mixu M2

 F20D22 0,75 pmol/µl

 F21M12 0,75 pmol/µl

 F19G10 0,75 pmol/µl

 F19K23-483 1 pmol/µl

 ICE11 2 pmol/µl

 MDC16 0,75 pmol/µl

C.3. Programy v termocykleru

C.3.1. Program pro MyTaq polymerázu

 95 °C 1 min

 95 °C 30 s

 55 °C 30 s 27x

 72 °C 45 s

 95 °C 30 s

 53 °C 30 s 8x

 72 °C 45 s

 72 °C 10 min

 10 °C teplota udržovaná až do otevření víka termocykleru
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C.3.2. Program pro REDTaq polymerázu

 94 °C 1 min

 94 °C 30 s

 50 °C 30 s 35x

 72 °C 40 s

 72 °C 20 min

 10 °C teplota udržovaná až do otevření víka termocykleru

C.3.3. Program pro QIAGEN Multiplex PCR Kit

 95 °C 15 min

 94 °C 30 s

 60 °C 90 s 35x

 72 °C 1 min

 60 °C 30 min

 10 °C teplota udržovaná až do otevření víka termocykleru

C.4. Přečištění octanem

 ke vzorkům (1 µl PCR produktů) přidáme 1 µl octanu sodného a 10 µl 96%

ethanolu

 krátce promícháme na vortexu a stočíme v centrifuze, pak necháme vzorky 20 min

v klidu stát v mrazáku

 vzorky vložíme do předem vychlazené centrifugy (Sigma, 4-16K Centrifuge) a

necháme točit při teplotě 4 °C po dobu 30 min a při maximálních otáčkách (3700

rpm)

 poté zkumavky opatrně obrátíme dnem vzhůru na vrstvu buničiny, vložíme zpět do

chlazené centrifugy a pustíme na cca 0,5 min při 580 rpm – necháme vytéct

supernatant

 ke vzorkům přidáme 100 µl 70% ethanolu a centrifugujeme 5 min při otáčkách

3700 rpm
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 zopakujeme předchozí krok (tj. necháme v centrifuze vytéct supernatant na

buničinu) a pak vzorky sušíme v otevřených zkumavkách na termomixeru 6 min při

teplotě 60 °C

 takto přečištěné vzorky lze pak skladovat v mrazáku nebo rovnou připravit

na fragmentační analýzu

C.5. Příprava na fragmentační analýzu

 ke každému vzorku přidáme 10 µl směsi Formamidu (iontové rozpouštědlo) a

vnitřního žebříčku (GeneScan™ 600 LIZ® Size Standard) dle následujícího

rozpisu:

o Formamid 10 µl

o LIZ 600 0,25 µl

 DNA ve vzorcích zdenaturujeme při teplotě 95 °C za 3 min

 lze skladovat krátkodobě v lednici

C.6. Příprava na sekvenování mikrosatelitů

 přečištěné vzorky (PCR produkty) naředíme 5 µl dvakrát destilovanou vodou

(ddH2O)

 roztoky Reverse primerů naředíme na koncentraci c = 3,2 pmol/µl

 směs pro automatický sekvenátor vytvoříme podle následujícího rozpisu:

o R-primer 1 µl

o vzorek 1 µl

o ddH2O 6 µl
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D. Tvorba dimerů v rámci reverse primeru F19G10 pěti různými způsoby