Školitelský posudek diplomové práce Bc. Lucie Hyklové „Systematika a fylogeografie diploidních
zástupců druhového komplexu Arabidopsis arenosa .“

Tato diplomová práce měla za cíl optimalizovat sadu mikrosatelitových markerů za účelem jejich
následného využití k rekonstrukci fylogeografie diploidních zástupců druhového komplexu
Arabidopsis arenosa. Dalším cílem práce bylo porovnat výsledky této práce s výsledky studie Kolář
et al. (2016), kde na obdobném datovém souboru byla pro zodpovězení obdobných otázek
aplikována moderní metoda RADSeq. Součástí práce mělo být i zhodnocení současného
taxonomického pojetí druhového komplexu A. arenosa a na základě získaných výsledků diskutovat
jeho možné alternativy.

Téma této práce bylo záměrně vypsáno tak, aby poskytlo prostor zejména pro laboratorní analýzy
již dostupného rostlinného materiálu A. arenosa, sbíraného v rámci projektu GA ČR v minulých
letech. Absence terénního výzkumu měla být tak vyvážena detailnějším studiem molekulárních
metod a jejich možných aplikací.

Autorka se s daným tématem i aplikací metod a analýz vypořádala velmi dobře, až na určité
formální nedostatky, např. v podobě poměrně stručné diskuze, kde pouze málo prostoru bylo
věnováno porovnání potenciálu metody analýzy mirosatelitů a metody RAD sekvenování. Diskuze
týkající se taxonomického pojetí A. arenosa chybí.

Cíle práce jsou popsány výstižně a smysluplně. Poměrně rozsáhlá literární rešerše měla za cíl
seznámit čtenáře s problematikou komplexu A. arenosa, zejména jeho problematickou a dosud
nejednoznačnou taxonomií. Dále pak obecněji s problematikou studia fylogeografie, možnými
evolučními procesy, které je nutné při studiu fylogeografie zohlednit a s možnými metodami, které
se pro studium fylogeneze nejčastěji používají. V této části práce se autorka leckde potýká s
udržením konzistentnosti kapitol, kdy např. v kapitole “Fylogeneze a fylogeografie” z velké části
popisuje problematiku taxonomie (které je dále věnována samostatná kapitola) a opakuje cíle práce.
Citovaná literatura a faktické údaje jsou však správné.
Metodika je popsána dostatečně a korektně, někdy však až příliš detailně. Kapitoly 3.2.5. a 3.2.6. se
týkají opravdu je krajně technických procedur. Výsledky jsou prezentovány pomocí tabulek, grafů i
doprovodných mapek doplněné korektními a srozumitelnými komentáři.
Diskuze se zaměřuje téměř výhradně na interpretace výsledků získaných na základě analýzy
mikrosatelitů a zabývá se zejména možnými alternativami šíření populací A. arenosa v prostoru a
čase. Jak zmíněno výše, již méně prostoru je věnováno srovnání výsledků získaných na základě
mikrosatelitových dat a výsledků nedávné studie stejného komplexu studovaného alternativní
metodou (RADseq). Toto srovnání by mohlo přinést zajímavý pohled např. na stále spornou otázku
původu baltských populací A. arenosa. Podobně, otázka systematiky komplexu A. arenosa nebyla
dotčena, mohla být proto alespoň odstraněna z úvodu diskuze a kladených si cílů.

Celkově hodnotím kladně autorčinu aktivní a samostatnou práci v laboratoři, na druhé straně bych
očekávala hlubší studium literatury (jak při psaní diskuze, tak při studiu analytických metod). Proto
hodnotím práci jako velmi dobrou (známkou 2).
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